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ETANOLIO POVEIKIS KARBOKSIHEMOGLOBINO 
KONCENTR ACIJAI: MIRUSIŲ GAISRUOSE AUKŲ 
ANALIZĖ 

Autorės. Karolina MICHAILOVSKA IV kursas, Atėnė ZNAMENSKAITĖ IV kursas.

Vadovai. Asist. dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, doc. dr. Sigitas LAIMA VU MF Biome-
dicinos mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Tikslas. Išanalizuoti gaisruose mirusių aukų kraujyje karboksihemoglobino (COHb) 
ir etanolio (EA) koncentracijas, siekiant įvertinti galimą šių medžiagų sąveiką ir kitus 
kintamuosius.

Metodai. Atliktas Valstybinės teismo medicinos tarnybos 2004 – 2024 metų 155 
gaisruose žuvusių aukų autopsijų retrospektyvus tyrimas. Išanalizuotas karboksihemo-
globino ir etilo alkoholio koncentracijos kraujyje tarpusavio ryšys ir karboksihemoglo-
bino koncentracijos skirtumas atsižvelgiant į lytį, amžių, koronarinių arterijų stenozę 
ir mirties vietą. Duomenų apdorojimui naudota R Commander programa. Skirtumas 
laikytas statistiškai reikšmingu, kai p<0,05.

Rezultatai. Iš pradinės 155 tiriamųjų imties buvo pašalinta 10 atvejų, kuriuose 
COHb koncentracija kraujyje kraujyje buvo <20%, todėl galutinę analizuota imtį sudarė 
145 asmenys, iš kurių – 114 vyrai ir 31 moterys. Tiriant EA koncentracijas kraujyje, 
etanolis buvo nustatytas 78% atvejų. COHb koncentracijos vidurkis kraujyje buvo 
49,67±19,86%, kai EA nenustatytas, ir 60,48±16,42%, kai EA nustatytas, bet statiškai 
reikšmingo vidurkių skirtumo nenustatyta (p > 0,05). Koreliacijos analizė neatskleidė 
statistiškai reikšmingo ryšio tarp etanolio ir karboksihemoglobino. Įvertinta sąsaja 
tarp COHb koncentracijos ir amžiaus, nustatyta silpna statistiškai reikšminga neigiama 
koreliacija ( r = – 0,2, p = 0,001). Pacientai buvo suskirstyti į tris grupes pagal vaini-
kinių arterijų stenozės laipsnį. COHb koncentracijos vidurkiai tarp grupių statistiškai 
reikšmingai nesiskyrė (p > 0,05). Analizuojant nelaimingų įvykių vietas, nustatyta, kad 
COHb koncentracijos vidurkis statistiškai reikšmingai skyrėsi tarp butų ir privačių namų 
(p = 0,01) bei butų ir kitų vietų (p = 0,001). 

Išvados. Reikšmingo COHb koncentracijų skirtumo tarp atvejų esant apsinuo-
dijimu EA ir be apsinuodijimo EA nebuvo nustatyta. Nustatytas ryšys tarp karbok-
sihemoglobino ir amžiaus. COHb koncentracija reikšmingai nesiskyrė tarp asmenų, 
turinčių skirtingą vainikinių arterijų stenozės laipsnį. COHB koncentracija priklausė 
nuo įvykio vietos. 

Raktažodžiai. Karboksihemoglobinas; etanolis; mirtys gaisruose; autopsija; 
teismo medicina.

 


